*Adjuvabit eam Deus mane diluculo.* Adjuvabit  
eam, inquit, Deus quam celerissime : quoties nimi-  
rum in periculis fuerit constituta. Nam quod ait :  
*Mans diluculo, seu* [ut lectio Græca magis poscit,]  
*Diluculo ad diluculum*, summam indicat celerita-  
tem et comparisonem unius diluculi ad aliud  
diluculum, veluti sit quoddam diluculum alterius  
diluculi.

Vers. 7. *Conturbatae sunt gentes.* Quia dissemi-  
nata prædicatione evangelica omnes commoti sunt,  
alii currentes ad fidem, alii vero adversus eam  
impetum facientes.

*Inclinata sunt regna.* Regna omnia quæ adversus  
Ecclesiam pugnaverunt, victa tandem ac superata  
eo deducta sunt, ut contra certamen detrectaverint.  
Vel; *inclinata ei sunt per fidem, utrumque enim*  
*multis in civitatibus effectum est.*

*Dedit vocem suam Altissimus, et mota est terra.*  
C Hoc in loco summam Dei potentiam declarat, dum  
ad solam ejus vocem statim tremere terram dicit.  
Quod alibi etiam fieri testatur ad solum aspe-  
ctum, dum ait : *Qui respicit terram, et facit eam*  
*tremere* 66. Hujusmodi autem verba metaphoricè  
dicta sunt ad eorum exemplum, qui aliquem  
orucari jubeant, seu qui torve, aut iracunde aliquem  
intuentur. Iracundia autem commotum esse Deum  
dicimus, quando aut pœnas peccati, condignas  
infert, aut alio quovis modo peccatorem condem-  
nat. Vel aliter : *Dedit Deus vocem suam in mundo*  
omni in loco

Vers. 8. *Dominus virtutum nobiscum, adjutor*  
*noster Deus Jacob.* Hæc verba profert Ecclesia  
seipsam cohortans ac confidere jubens. Opportune  
autem meminit patriarchæ Jacob : quia eum inter  
cæteros Deus persæpe ab insidiis liberavit, et  
quia primus gentium vocationem apertius prædi-  
xit : *Non deficiet, inquit, princeps de Juda, neque*

66 Levit. xxvi, 12; I Cor. vi, 16. 67 Matth. xxviii, 20. 68 Matth. xviii, 20. 69 Matth. xvi, 18.  
69 Psal. ciii, 32. 70 Ezech. xi, 43.

#### Variæ lectiones.

(68) Græcorum verborum sensus est : *Quare ar-  
ticulum constat cum secunda voce πρῶτ' ut sensus*  
*sit : Mane quod ad aliud mane pertinet.*

(69) Græca ita sonant : *Iram autem Dei dicimus*  
*condemnationem.*

(70) Græca sic : *Cum quod eum insidiis appeti-  
tum ab Esau modo, modo a Labano, modo ab alijs*  
*liberavit Deus ; tum quod ipse omnium primus gen-  
tium vocationem prædicit, etc.*

*dux de femoribus ejus donec veniat cui repositum est, et ipse est exspectatio gentium* <sup>68</sup>

**VERS. 9.** *Venite et videte opera Dei, quæ posuit prodigia super terram.* Advocat eos Propheta qui ingenii acuminis atque intelligentia cæteris præstant, ut contemplantur opera Dei: hoc est, præclara ejus gesta, quæ per Evangelium facta sunt, et quæ Deus veluti prodigia quædam posuit in terra, ut per ea ineffabilis ejus potestas prædicaretur. Neque enim ulla naturæ consequentia contingerunt. Piscatores enim vicerunt philosophos, et pauci homines, totum orbem, et qui nudi erant, divites et qui pauperes, ipsos reges; qui etiam mortales erant et visibiles, immortales atque invisibiles dæmones superarunt.

*Auferens bella usque ad fines terræ.* Nato enim Jesu, bella quæ inter nationes mutuo ante invaderant, cessarunt omnia, cum totius orbis imperium ad Romanos devenisset. *Exiit enim, inquit Lucas, edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur univrsus orbis* <sup>69</sup>. Cum igitur summa esset in toto orbe pax, arma effecta sunt inutilia: conversis nimirum omnibus hominibus ad agriculturam, atque ad reliquas artes. Quod etiam significans Isaias dicebat: *Scindet gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces, et gens non sumet gladium contra gentem* <sup>70</sup>. Considera etiam vim dictionis Græcæ ἀνταναιρῶν, quæ proprie non *totum auferens* significat, sed *contra auferens*. Ante Christi namque adventum homines a diuturnis bellis ablati, hoc est, perditum atque interemptum fuerant. Ipse itaque Deus et homo Christus econtra, bella abstulit, hoc est, exstinxit ac penitus delevit.

**VERS. 10.** *Arcum conteret et confringet, telum et scutum comburet igni.* Hæc omnia juxta historiam evenerunt quemadmodum docet Ezechiel. Telum autem hic ponit pro gladio, aut pro omni telo quo pugnatur coninus. Non immerito autem beatus David tam præclari facti gloriam ascribit Deo.

**VERS. 11.** *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus.* Vacate, inquit, a visibilibus seu etiam ab invisibilibus bellis, et cognoscite, quod ego vere Deus sum. Perspicuum enim id sit ex signis atque miraculis, quæ per Evangelii vires facta sunt.

*Exaltabor in gentibus.* Cum natura ipsa magnus sim, maximus etiam ob miracula apud omnes nationes reputabor.

<sup>†</sup> *Exaltabor in terra.* In cælo quidem incorporeæ omnes potestates altitudinem meam novaverunt. Tantum restat, ut pari modo in terra etiam ab hominibus cognoscatur. Et cum terram dicit, universam terram intellige.

**VERS. 12.** *Dominus virtutum nobiscum, adjutor*

<sup>68</sup> Gen. XLIX, 10. <sup>69</sup> Luc. II, 1. <sup>70</sup> Isa. 4.

Variæ lectiones.

(71) Græce ὀπλίτας *armatos*, pro quo Latinus interpret legisse videtur πλουσίους. Alius quoque cod. habet ὀπλίτας.

κλήσιν προσήτευσεν εἰπὼν· Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ Ἰούδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἄρ' ἔλθῃ ᾧ ἀπέκείται, καὶ αὐτὸς προσδοκία ἐθνῶν.

Δεῦτε, καὶ ἴδτε τὰ ἔργα τοῦ Θεοῦ, ἃ ἔθετο τέρατα ἐπὶ τῆς γῆς. Συγκαλεῖ τοὺς ὀφειτέρας τῶν ἄλλων, ὁρᾶν καὶ συνιέναι δυναμένους ὁ προφήτης· ἔργα δὲ λέγει τὰ τοῦ Εὐαγγελίου κατορθώματα, ἃ καὶ τέρατα προσηγόρευεν. Ταῦτα γὰρ, φησὶν, ὁ Θεὸς τέρατα ἐπὶ τῆς γῆς ἔθετο· ὥστε δι' αὐτῶν κηρύττεσθαι τὴν ἀρρήτον δύναμιν τῆς αὐτοῦ θεότητος. Οὐ γὰρ κατ' ἀκολουθίαν φύσεως προέβησαν· οἱ γὰρ ἄλιεῖς ἐνίκων τοὺς φιλοσόφους· οἱ ὀλίγοι, τὸν σὺμπαντα κόσμον· οἱ γυμνοὶ, τοὺς ὀπλίτας· οἱ πένητες (71), τοὺς βασιλεῖς· οἱ θνητοὶ καὶ ὄρατοι, τοὺς ἀθανάτους καὶ ἀοράτους δαίμονας.

*Ἀνταναιρῶν πολέμους, μέχρι τῶν περάτων τῆς γῆς.* Τοῦ γὰρ Ἰησοῦ γεννηθέντος, οἱ κατ' ἀλλήλων πόλεμοι τῶν ἐθνῶν ἐπαύθησαν, τῆς κατὰ πάντων μοναρχίας εἰς μόνην τὴν Ῥώμην περιστάσης. *Ἐξῆλθε γὰρ, φησὶ, δόγμα παρὰ Καίσαρος Αὔγουστου, ἀπογράφεσθαι πᾶσαν τὴν οἰκουμένην*· καὶ λοιπὸν εἰρήνης βαθείας οὐσης, ἀχρηστα γεγόνασαι τὰ ὄπλα, πάντων εἰς γεωργίας καὶ τὰς ἄλλας τέχνας τραπέντων. Ὁ καὶ Ἡσαίας δηλῶν ἔλεγε· *Συγκόψουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν εἰς ἄροτρα, καὶ τὰς ζιβύνας αὐτῶν εἰς δρέπανα, καὶ οὐ λήψεται ἔθνος ἐπὶ ἔθνος μάχαιραν*. Ὅρα δὲ καὶ τὴν δύναμιν τῆς λέξεως τοῦ ἀνταναιρῶν· πρὸ τοῦ Χριστοῦ μὲν γὰρ, οἱ πόλεμοι τοὺς ἀνθρώπους ἀνήρουν· ὁ δὲ Χριστὸς, αὐτοὺς τοὺς πολέμους ἀνεῖλεν, ἀνθ' ὧν ἀνήρουν ἀνταναιρῶν ἂν, ἀντὶ τοῦ, σθενυνῶν.

*Τόξον συντρίψει, καὶ συνθλάσει δόλον, καὶ θυρεὸν κατακαύσει ἐν πυρὶ.* Ταῦτα πάντα γεγόνασαι καθ' ἱστορίαν, ὡς καὶ Ἰεζεκιὴλ διδάσκει· δόλον δὲ λέγει, τὴν σπάθην, καὶ εἶτι ἐγγέμαχον. Τῷ Θεῷ δὲ τὴν πρᾶξιν τοῦ κατορθώματος εἰκότως ὁ Δαβὶδ ἀνατίθησι.

*Σχολάσατε καὶ γινώτε, ὅτι ἐγὼ εἰμὶ ὁ Θεός.* Σχολάσατε ἀπὸ τῶν συνεχῶν πολέμων, ὄρατῶν καὶ ἀοράτων, καὶ γινώτε, ὅτι ἐγὼ εἰμὶ ὁ κυριῶς Θεός, ἐκ τῶν σημείων τῶν ἐνεργουμένων διὰ τῆς εὐαγγελικῆς δυνάμεως.

*Ἰψωθήσομαι ἐν τοῖς ἔθνεσιν.* Μέγας ὢν φύσει, καὶ διὰ θαυμάτων μέγας νομισθήσομαι ἐν τοῖς ἔθνεσιν.

*Ἰψωθήσομαι ἐν τῇ γῇ.* Ἐν μὲν γὰρ τῷ οὐρανῷ, πᾶσαι αἱ ἀσώματοι δυνάμεις οἶδασι τὸ ἐμὸν ὕψος· λοιπὸν δὲ καὶ ἐν τῇ γῇ τοῦτο γνωρισθήσεται· ἐν τῇ γῇ δὲ, πάση δηλονότι.

*Κύριος τῶν δυνάμεων μεθ' ἡμῶν, ἀντιλήπτω*

VERS. 5. *Elegit nobis hereditatem sibi.* Per nos A dispensatores Ecclesie suae elegit eos, qui ex gentibus digni essent in hereditatem suam; juxta illud: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam*<sup>71</sup>; quosque magnus hic noster Rex per nos, veluti per duces quosdam, sibi in milites assumpsit. [Nam quod ait: *Elegit nobis*, positum est, pro, in nobis; id est, per nos.]

*Speciem Jacob quam dilexit.* Neque hoc tantum, sed eos enim per nos elegit, qui utiliores erant de genere Jacob, quos dilectam speciem Propheta appellat, hoc est, formosos atque ornatos, virtutibus nimirum: atque ideo etiam maxime dilectos. Et superius quidem praeposuit Judaeos, qui primi post Christi resurrectionem credidissent, nunc contra praepunit gentes, quod ex eis plures semper crediderint. Judaei enim gentibus comparati, minima quaedam pars sunt fidelium.

VERS. 6. *Ascendit Dominus in jubilo, Dominus in voce tubae.* Hoc in loco Christi ascensum in caelo praevuittavit: quemadmodum, et in xxiii psalmo, significavimus. Per jubilationem autem, et per tubae vocem, voces intelligit praecedentium tunc angelorum, jubilationem quidem, propter illa verba tunc ab angelis prolata: *Dominus fortis et potens, et Dominus potens in praelio*<sup>72</sup>; quae in victoriae hymnium dicta videntur. Jubilum enim victoriae vocem esse diximus. Tubae autem vocem dixit ob verba illa: *Tollite portas, principes, vestras*<sup>73</sup>, et quae sequuntur. Praeire enim solent tubicines, quoties exercituum duces cum victoria in patriam revertuntur. Vel aliter, per jubilum et per vocem tubae, angelorum voces intellexit: quia hujusmodi verba clare ac manifeste ad omnes mundi fines per apostolorum doctrinam pervenerunt.